Następnie kronikarz zsynchronizował chronologię epoki pogańskiej z historią świętą; daty założenia i upadku Troi konfrontował z historią biblijną, Wcieleniem oraz datą chrztu Chlodwiga⁵⁹. Kończąc ekskurs tro-

⁵⁵ Rigord, 38, s. 58.

⁵⁶ Sdz 17,6.

⁵⁷ „*venerunt in Galliam et ibi remanentes sedem suam apud Lutetiam constituerunt, octingentesimo nonagesimo quinto anno ante incarnationem Domini et a Paride Alexandro filio Priami, sibi nomen imponentes, Parisios se vocaverunt, satis simplicem vitam ibidem longo tempore ducentes — — In diebus illis non erat rex in Gallia, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat. Subditi tamen Romanis erant, et, secundum morem ipsorum, ad regendum populum consules singulis annis ex semetipsis creabant*”, Rigord, 38, s. 58.

⁵⁸ „*Eo tempore Marcomirus cum suis in Galliam intravit, et audientes Parisii quod de Troianis descenderat ab ipsis honorifice receptus est: quos quia ad exercitium armorum docuit et civitates, propter frequentes incursiones latronum, muri fecit ab ipsis defensor totius Gallie constitutus est — — Hic Faramundum filium suum militem strenuum, primum regem Francorum diademate insignivit*”, Rigord, 38, s. 59.

⁵⁹ „*Tempore Aiot, iudicis Israel quarti, edificata fuit Troia et stetit CLXXXV [Ms Vatican (dalej: V): CLVI]; tertio decimo anno Abdon, iudicis Israel, qui duodecimus fuit a Iosue, capta est Troia; et a captivitate Troie usque ad nativitatem Domini nostri Iesu Christi fluxerunt anni mille centum septuaginta sex [V: mille centum XXX unus] — — et a captivitate Troie usque ad initium regni Clodovei fluxerunt anni MDCLX [V: MDCCVII]. Et nota quod Marcomirus cepit in Gallia regnare anno Domini CCCLXXVI*”, Rigord, 38, s. 63–64.

jański, Rigord przypominał, że przedsięwziął ten wątek, aby przypomnieć o trojańskim pochodzeniu królów Francji⁶⁰. Fakt ten godzien był podkreślenia, gdyż stanowił o paradoksalnej wymowie całego powyższego rozdziału kroniki Rigorda: Filipa Augusta przedstawiono jako władcę doskonale świadomego historycznego dziedzictwa, którego jest depozytariuszem. Poprzez swe czyny monarcha sięgał do pierwocin historii królestwa, do epoki pogańskiej, aby, naśladowując czyny pogańskich przodków, przywrócić chwałę swej stolicy, chwałę wywodzącą się od mitycznego pogańskiego herosa. Dzięki takiemu postępowaniu Filip August dowodził swych zaszczytnych trojańskich korzeni. Taki właśnie sens miało przecież przywoływanie historii trojańskiej przy okazji wybrukowania z rozkazu króla ulic i placów Paryża. Jednocześnie jednak sam wątek pogaństwa trojańskich, sykambryjskich i frankijskich przodków się nie pojawiał, choć uderza nas jego oczywistość, uwypuklona jeszcze synchronią, w której wspomniano chrzest jednego z następców Faramonda — Chlodwiga. Pogaństwo zapisane zostało tylko Gallom.